【問い合せ先】
国土交通省北陸地方整備局
千曲川河川事務所 026(227)7611
工事品質管理官 樋口 徳男（ひぐち のりお）

記 者 発 表 資 料
平成３０年７月2３日

【取り扱い】 本資料の発表をもって解禁国 土 交 通 省
千曲川河川事務所

Chikumagawa River Office
Hokuriku Regional Development Bureau

Ministry of Land
Infrastructure，Transport and Tourism

【配布先】
・長野市政記者クラブ
・長野県庁会見場
・長野市政記者会
・日本工業経済新聞社 長野支局

平成２９年度完成 優良工事等事務所長表彰式について（お知らせ）

優良工事の表彰は、北陸地方整備局千曲川河川事務所所管の工事等に関し、その施工及び成
果が特に優秀であって、他の模範となるものを選定し、表彰することにより、建設技術の向上
と建設事業の推進に役立てることを目的としています。

今年度は、平成２９年度に完成した工事２０件、委託業務３８件の中から事務所長表彰の優
良工事等を下記の通り選定し、表彰式を実施しますのでお知らせします。

検索 クリック千曲川河川事務所 ﾌｪｲｽﾌﾞｯｸ

●表彰日時 平成３０年 ７月２５日（水） １０時００分～

場所：千曲川河川事務所 大会議室（２階）

長野市鶴賀字峰村７４ TEL 026-227-7611

千曲川河川事務所 検索 クリック

http://www.hrr.mlit.go.jp/chikuma/

■事務所長表彰

１．優良工事

中信建設株式会社 「千曲川戸倉管内天端舗装その２工事」

２．優良建設技術者（工事）

中信建設株式会社 坂井 和則（さかい かずのり）

３．優良業務

株式会社東京コンサルタント北陸支社 「平成２９年度福島樋門詳細設計業務」

４．優良建設技術者（委託業務）

応用地質株式会社 長野支店 千葉 伸一（ちば しんいち）

株式会社東京コンサルタント 北陸支社 盛 伸行（もり のぶゆき）

■局長表彰（披露）

１．優良工事

平林建設株式会社 「小立野樋門新設工事」

２．優良建設技術者（工事）

平林建設株式会社 吉原 寿彦（よしはら としひこ）

３．優良委託業務

応用地質株式会社 長野支店 「平成２９年度高瀬ダム下流土砂搬出トンネル地質調査業務」

日時：平成３０年７月２５日（水）

ＡＭ１０：００～

場所：長野県長野市鶴賀字峰村７４

千曲川河川事務所 大会議室（２階）

平成２９年度完成 優良工事 【事務所長表彰】

受注者

中信建設株式会社 事務所名 千曲川河川事務所

代表取締役社長 諏訪 和
孝

工期
平成２９年３月９日

～ 平成２９年１０月３１日

長野県千曲市大字上徳間234番地 請負金額 41,828.4千円

工事名
（ちくまがわとぐらかんないてんばほ
そうその２こうじ）
千曲川戸倉管内天端舗装その２工事

工事場所
長野県千曲市屋代地先
～長野県上田市丸子地先

工事概要

・道路土工1式
・法面整形工1,370m2
・アスファルト舗装工6,515m2
・立入防護柵工28基
・河川土工1式
・締切排水工1式

推薦理由

本工事は、千曲市新田地先他6工区の堤防天端舗装工事で、そのうち1工区は河川
土工を伴う施工であった。また、夏期の舗装工事では、創意工夫により熱中症対策
を考えながら無事故で工期内に工事を完成させた。さらに、漁業協同組合への工事
説明も適切に行い、鮎つりのシーズンも工期内にあったが、完全土日休工を実施し、
公共工事に対する印象も良く、積極的に地域とのコミュニケーションを図りながら
苦情もなく工事を進捗させ、地域への貢献も顕著であった。

平成２９年度完成 優良建設技術者（工事） 【事務所長表彰】

技術者

（さかい かずのり）
坂井 和則

（現場代理人）

事 務 所 名 千曲川河川事務所

工事名
（ちくまがわとぐらかんないてんば

ほそうその２こうじ）
千曲川戸倉管内天端舗装その２工事

工 事 場 所
長野県千曲市屋代地先～
長野県上田市丸子地先

中信建設 株式会社
工期

平成29年3月9日
～ 平成29年10月31日

代表取締役社長 諏訪 和孝

長野県千曲市大字上徳間234番地 請負金額 41,828.4千円

推薦理由

本工事は、千曲市新田地先他6工区の堤防天端舗装工事であった。現場代理人と
して、漁業協同組合への工事説明も適時に行い、鮎つりのシーズンも工期内にあっ
たが、完全土日休工を実施し、公共工事に対する印象も良く、積極的に地域とのコ
ミュニケーションを図りながら苦情もなく工事を進捗させ、地域への貢献も顕著で
あった。

平成２９年度完成 優良委託業務 【事務所長表彰】

受注者

株式会社 東京建設コンサルタント 北陸
支社

事務所名 千曲川河川事務所

支社長 矢田 弘 業務名
（へいせい２９ねんどふくじまひもん
しょうさいせっけいぎょうむ）
平成２９年度福島樋門詳細設計業務

新潟県新潟市中央区東大通１丁目２番２
３号

工期
平成２９年 ４月２２日
～ 平成３０年 ３月２０日

請負金額 21,816千円

推薦理由

本業務は、千曲川右岸61.0km＋500m付近に位置し、弱小堤区間の堤防整備に伴う断
面拡幅、兼用道路（県道）の付け替えを行う福島樋門について、樋門詳細設計及び堤防
修正設計を実施したものである。
業務遂行にあたっては、関係機関協議資料を作成し、現地での樋門施設管理者協議を
行うとともに、過年度に実施した堤防予備設計について関係機関との協議結果から、構
造物取り付け、すりつけ箇所の不具合等に対し速やかに修正設計を実施した。
また、ＣＩＭモデルの構築を図った業務であることから、地元説明用として堤防整備に伴
い変更となる、近接家屋周辺の取付道路等状況を視覚的に分かりやすくしたほか、堤防
施工計画の段階施工による状況についても、ＣＩＭを活用したことにより説明性の向上を
図った。併せて、ＣＩＭの樋門構造物モデルにより、鉄筋の可視化、今後の補強対応検討
など、維持管理、メンテナンス対応が図れる資料を作成した。

平成２９年度完成 優良建設技術者（委託業務） 【事務所長表彰】

技術者

（ちば しんいち）
千葉 伸一

（主任技術者）

事務所名 千曲川河川事務所

業務名

（へいせい２９ねんどたかせだむどしゃはん
しゅつとんねるちしつちょうさぎょうむ）
平成２９年度高瀬ダム下流土砂搬出トンネル地
質調査業務

応用地質株式会社 長野支店
工期

平成２９年４月２８日
～ 平成３０年３月１６日

支店長 岩崎 和彦

長野県長野市大字栗田９９５－１ 請負金額 56,462.4千円

推薦理由

本業務は、大町ダム等再編事業に伴う土砂搬出用トンネルの設計に必要な地質情報把握のため、オールコア
ボーリングのほか、原位置試験、弾性波探査等を行って解析・とりまとめを行うとともに、地表及びボーリン
グコアから採取した岩石の土壌分析などについて実施したものである。
当該技術者は、幅広い知見と技術力、的確な工程管理により、多岐にわたる調査項目において、より良好な

成果を得るための技術提案を行いつつ、遅滞なく成果をとりまとめた。

平成２９年度完成 優良建設技術者（委託業務） 【事務所長表彰】

技術者

（もり のぶゆき）
盛 伸行

（管理技術者）

事務所名 千曲川河川事務所

業務名
（へいせい２９ねんどふくじまひもん
しょうさいせっけいぎょうむ）
平成２９年度福島樋門詳細設計業務

株式会社 東京建設コンサルタント 北陸支社
工期

平成２９年４月２２日
～ 平成３０年３月２０日

支社長 矢田 弘

新潟県新潟市中央区東大通１丁目２番２３号 請負金額 21,816千円

推薦理由

本業務は、千曲川右岸61.0km＋500m付近に位置し、弱小堤区間の堤防整備に伴う断面拡幅、兼用道路（県
道）の付け替えを行う福島樋門について、樋門詳細設計及び堤防修正設計を実施したものである。
業務遂行にあたっては、関係機関協議資料を作成し、現地での樋門施設管理者協議を行うとともに、過年度

に実施した堤防予備設計について関係機関との協議結果から、構造物取り付け、すりつけ箇所の不具合等に対
し速やかに修正設計を実施した。
また、ＣＩＭモデルの構築を図った業務であることから、地元説明用として堤防整備に伴い変更となる、近

接家屋周辺の取付道路等状況を視覚的に分かりやすくしたほか、堤防施工計画の段階施工による状況について
も、ＣＩＭを活用したことにより説明性の向上を図った。併せて、ＣＩＭの樋門構造物モデルにより、鉄筋の
可視化、今後の補強対応検討など、維持管理、メンテナンス対応が図れる資料を作成した.